
Amendement

Onderwerp: doorontwikkeling regionale samenwerking Regio Achterhoek

Amendement op grond van artikel 28 Reglement van Orde.

Indiener(s): R. de Lange (VVD)

De gemeenteraad van de gemeente Oude IJsselstreek, in vergadering bijeen op  14 december 2017,

 gezien het door het college geformuleerde raadsvoorstel en het rapport “Samenwerkingskracht in  

de Achterhoek, scenario’s voor de toekomst” van dr. R. Wever en J. de Wit MSc (BMC), 

 gehoord de discussie inzake de toekomst van de Regio Achterhoek,

besluit:

1. zich uit te spreken voor een versterking van de regionale samenwerking op het gebied van 

economische ontwikkeling,  (digitale) bereikbaarheid, het uitbouwen van “De Achterhoek” als 

sterk merk en nader te preciseren thema’s en onderwerpen, mits de gemeenteraden van de 

betrokken gemeenten op democratische wijze invulling kunnen geven aan hun kaderstellende, 

volksvertegenwoordigende en controlerende rol, zodat sprake is van verlengd bestuur en niet van 

verlegd bestuur;

2. daarom vooralsnog niet in te stemmen met de in de huidige vorm voorgestelde doorontwikkeling 

van de regionale samenwerking, zoals geformuleerd in het document “De Achterhoek werkt 

door” in de versie van 4 oktober, inclusief de hierbij door het Algemeen Bestuur besloten 

amendementen;

3. te streven naar een aanpassing van het voorliggende voorstel om de democratische 

tekortkomingen daarin weg te nemen en een breder draagvlak te verkrijgen;

4. het college op te dragen:

a. het voorliggende voorstel in de huidige vorm niet langer te ondersteunen en het door de 

raad geformuleerde standpunt van de gemeente Oude IJsselstreek aan het Algemeen 

Bestuur en de andere Achterhoekse gemeenten mede te delen;

b. te bevorderen dat de samenwerking binnen de Regio Achterhoek wordt vervat in een 

gemeenschappelijke regeling tussen de raden van de deelnemende gemeenten waarbij 

een openbaar lichaam, als bedoeld in art. 6 van de Wet gemeenschappelijke regelingen 

wordt ingesteld, en alle daartoe dienstige beleidsvoorbereidende werkzaamheden te 

(doen) verrichten;



c. daartoe in het Algemeen Bestuur van de Regio Achterhoek een voorstel te doen voor een 

regeling, waarvan de hoofdlijnen als volgt zijn samen te vatten:

Achterhoekraad (algemeen bestuur)
Elke fractie uit de Achterhoekse gemeenteraden wijst een vertegenwoordiger aan in de 

nieuw op te richten Achterhoekraad. Als het in die raad tot stemming komt, wordt die 

stem gewogen naargelang het aantal zetels in de gemeenteraad. De Achterhoekraad 

heeft tot taak om ten aanzien van regionale aangelegenheden de kaderstellende, 

volksvertegenwoordigende en controlerende rol uit te oefenen.

Achterhoekboard (dagelijks bestuur)
De beleidsvoorbereidende en uitvoerende rol wordt ingenomen door de Achterhoekboard,  

die door de Achterhoekraad wordt benoemd en aan wie de leden van de 

Achterhoekboard verantwoording afleggen.

de Achterhoekboard bestaat uit vijf leden, die geen andere bestuurlijke functie in de Regio  

bekleden en wordt geleid door een echt onafhankelijke voorzitter, tevens voorzitter van de  

Achterhoekraad, die ook als inspirator en boegbeeld van de regio naar buiten treedt. 

Twee dagelijks bestuursleden worden benoemd uit het veld van ondernemers, onderwijs 

en andere maatschappelijke organisaties, ( de andere twee van de drie O’s”) terwijl de 

laatste twee dagelijks bestuursleden uit de Achterhoekraad worden benoemd. 

Thematafels
Beleidsvoorbereiding en met name de ontwikkeling van inspiratie en ideeën vindt plaats 

aan de met de Achterhoekboard verbonden thematafels die, al naargelang het 

onderwerp, een wisselende samenstelling kunnen hebben, afkomstig uit 

maatschappelijke organisaties, burgerinitiatieven, vakbonden, 

ondernemers(verenigingen), lokale raadsleden en gemeentebestuurders.

d. De gemeenteraad in de eerstkomende raadscyclus te informeren over de vorderingen die 

door het college zijn gemaakt.

Ondertekening:

R. de Lange C. Helmink


	Amendement
	besluit:
	Achterhoekraad (algemeen bestuur)
	Achterhoekboard (dagelijks bestuur)
	Thematafels



